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Resumé:

Závěrečná bakalářská práce se zabývá současným nejpalčivějším

problémem učňovského školství, tj. úbytkem žáků v učebních oborech

a postupným zánikem některých učebních oborů a následným neuspokojením

poptávky firem po kvalifikovaných pracovních silách v řemeslných oborech.

Vychází z údajů zveřejněných Českým statistickým úřadem, Ústeckým

krajským úřadem, Úřadem práce v Ústí nad Labem a v Litoměřicích, dále

z tiskových zpráv a z průzkumného šetření na vybraných středních školách, na ZŠ

a se žáky učebních oborů ISŠ Litoměřice.

Kromě přehledu zanikajících učebních oborů přináší i zamyšlení nad

formami a úkoly školského managementu a nad řešením problému, který by měl

hledat východisko z krizové situace.

Summary:

The final baccalaureate work deals with the contemporary most burning

problem of an apprentice`s educational system, i.e. with decreasing number of

pupils in a craft studies plus with the gradual extinction of some craft studies and

subsequent unsatisfying of the firm demands after qualified working force on a

craft field.

It's coming out of the statements made public by Czech statistical office,

Ustecky regional office, Employment office in Usti nad Labem and Litomerice,

further from the press releases and out of the explorational investigation on a

chosen high schools, basic schools and with the craft sudies pupils of ISS

Litomerice.

Beyond the survey of expirable craft studies it bears also a muse above

forms and duties of a school management and whereupon the solution, which

would be looking for the way out from the predicamental situation.
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1. Úvod – zdůvodnění výběru tématu a cíl práce

V současné době se jako ředitel střední školy stále potýkám s problémem

náboru žáků do učebních oborů krejčí, malíř, instalatér, zedník, prodavač. Není to

jen problém naší školy, našeho okresu, našeho kraje, ale celé naší republiky, a po

zkušenostech ze setkání se zástupci družebních škol ze Slovenska a SRN vím, že

se s těmito problémy setkávají i oni ve svých školách.

Třídy učebních oborů, jako například malíř, instalatér, zedník, krejčí, prodavač,

se v posledních letech nedaří naplnit dostatečným počtem žáků a některé obory

dokonce už několik let, pro malý zájem, neotevíráme. Nejedná se však jen o tyto

u nás vyučované obory. Kolegové z jiných škol mají stejné problémy s náborem

žáků do učebních oborů čalouník, tesař, truhlář a mohl bych vyjmenovat řadu

dalších učebních oborů, které v postatě již zanikají a ztrácejí se z nabídek škol,

protože se již nedaří získat dostatečný počet zájemců. Proto je téma „Možnosti

managementu školy při klesajícím zájmu o učební obory“ pro mě aktuální a velmi

zajímavé.

Cílem mé práce je zjistit, kde žáci získávají údaje o škole, co je motivuje

a vede k výběru oboru a školy, v čem spatřují oni nezájem o učební obory? Jaký

druh vzdělání volí rodiče pro své děti, a ukázat tak současný trendu ve volbě

vzdělání? Výsledky šetření mohou pomoci nasměrovat management školy, který

určuje programovou skladbu nabízených oborů, formy propagace školy a směr,

kterým se škola vydá. Pomůže najít slabá místa managementu a nasměrovat síly

tam kde jsou slabiny. Tedy je to práce, která bude mít nejen pro mě, jako ředitele

podstatný význam, ale i pro další členy vedení školy, a rovněž i pro kolegy ředitele

dalších škol, neboť o výsledky a zjištění této práce se podělím na poradě ředitelů

stavebních škol.

Dále bych chtěl ověřit tyto dvě hypotézy:

1. zda rodiče volí pro své .děti raději soukromé školy než školy státním, i za

cenu vyšších nákladů na studia, aby zajistili dětem kvalitnější nebo snadnější

studium,
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2. zda výchovný poradce na ZŠ sehrává významnou roli při volbě povolání

mladého člověka.

Při shromažďování materiálů pro tuto práci jsem narazil na údaje, z nichž

vyplývá, že otázka klesajícího zájmu o učební obory se stává velmi aktuální

a diskutovanou. Proto jsem do své práce zahrnul stanoviska k řešení situace

učňovského školství z pohledu Ústeckého krajského úřadu (jako zřizovatele

školy), úřadu práce, ředitelů podobných škol kraje a Svazu podnikatelů ve

stavebnictví v ČR (naše škola byla původně stavební učiliště a měla pouze

stavební obory). Dotazníkové šetření jsem rozdělil na dvě části, první prováděnou

s rodiči a žáky a druhou, ve které jsem provedl šetření ve školách Ústeckého kraje

podobného zaměření jako je naše.
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2. Charakteristika Ústeckého regionu

2.1. geografická

2.1.1. Ústecký kraj

znak kraje

poloha kraje

Ústecký kraj leží na severozápadě Čech. Na východě sousedí s Libereckým

krajem, na jihovýchodě se Středočeským krajem, na jihu má kratičký úsek

společné hranice s Plzeňským krajem, na jihozápadě hraničí s Karlovarským

krajem. Nejdelší úsek společné hranice má s německou spolkovou zemí Sasko

(Sachsen) na severozápadě.

2.1.2. Přírodní podmínky

Hranici s Německem tvoří z větší části hřeben Krušných hor, které pokračují

do Karlovarského kraje. Nejvyšší hora pohoří, 1 244 m vysoký Klínovec, leží na

hranici obou krajů. Na severní hranici přechází pásmo hor v Labské pískovce

s unikátními skalními městy, soutěskami a věžemi až 400 m n. m. Ve vnitrozemí

vyniká sopečné České středohoří s nejvyšším vrcholem Milešovkou. Místo, kde

Základní údaje
Hlavní město: Ústí nad Labem
Rozloha: 5 335 km²
Počet

obyvatel:

823 020
(06/2005)

Hustota

osídlení:

154

obyvatel/km²

Nejvyšší bod:
Klínovec

(1 244 m)
Historická

země:
Čechy

ISO 3166-2: CZ-US
CZ-NUTS: CZ042
SPZ: U
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Labe u Hřenska opouští české území, je naopak nejnižším bodem republiky

(115 m). Většinu území kraje odvodňuje Labe, jehož nejvýznamnějšími přítoky

v kraji jsou Ohře a Ploučnice. Nejdůležitějším chráněným územím je Národní park

České Švýcarsko, zahrnující část Labských pískovců. V kraji jsou i další chráněné

krajinné oblasti, přírodní parky a maloplošná chráněná území.

2.1.3. Administrativní členění

Území kraje bylo vymezeno územími okresů Děčín, Ústí nad Labem,

Litoměřice, Teplice, Louny, Most a Chomutov.

Začátkem roku 2003 zanikly okresní úřady a kraje se od té doby dělí na tzv. obce

s rozšířenou působností. Kromě výše zmíněných bývalých okresních měst

vykonávají státní správu na území kraje ještě tyto obce: Rumburk, Varnsdorf,

Lovosice, Roudnice nad Labem, Bílina, Litvínov, Žatec, Podbořany, Kadaň.

[http://www.kr-ustecky.cz/soubory/450018/vybrane_statisticke_ukazatele_UK.pdf]

Tabulka č. 1
Rozloha území ČR podle okresů, počet obyvatel, hustota obyvatelstva na
1 km a počet obcí k 31. 12. 2003
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Území, kraj, okres Rozloha(km2) Počet obyvatel Průměrný věk Obyv./1 km2 Poč. obcí
Česká republika 78 866 10 211 455 39,5 129 6 249
Hlavní město Praha 496 1 165 41,6 2 350 1
Středočeský kraj 11 013 1 135 7 39,7 103 1 146
Jihočeský kraj 10 057 625 541 39,3 62 623
Plzeňský kraj 7 562 550 113 40,0 73 501
Karlovarský kraj 3 315 304 249 38,5 92 132
Ústecký kraj 5 334 820 868 38,5 154 354
Děčín 909 133 734 38,6 147
52
Chomutov 935 124 856 37,5 134
44
Litoměřice 1 032 114 953 39,3 111 105
Louny 1 118 85 897 38,5 77 70
Most 467 116 731 38,3 250 26
Teplice 469 127 103 38,8 271 34
Ústí nad Labem 404 117 594 38,6 291 23
Liberecký kraj 3 163 427 722 38,9 135 216
Královéhradecký kraj 4 758 547 563 39,8 115 448
Pardubický kraj 4 519 505 486 39,3 112 452
Vysočina 6 926 517 511 38,9 75 729
Jihomoravský kraj 7 065 1 122 570 39,8 159 647
Olomoucký kraj 5 160 636 313 39,3 123 394
Zlínský kraj 3 963 591 866 39,3 149 304
Moravskoslezský kraj 5 535 1 260 277 38,8 228 302

[Zpracováno podle http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/uzemi/


[…]


- propojit učňovské školství s podnikatelskou sférou a spolu

s krajskými úřady vytvořit materiálně ekonomickou základnu

a financovat a podporovat ohrožené učební obory,

- zaměřit se na nabídku celoživotního vzdělávání.

V podstatě zazněly stejné podněty a opatření, které již podnikáme a které

připravuje i naše škola tak, jak jsem již v předchozích bodech nastínil.

V této části jsem uvažoval o úloze managementu školy a o formách pomoci

při řešení situace učňovského vzdělávání v naší škole.
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9. Závěrečné shrnutí výsledku bakalářské práce a zamyšlení nad
směry vývoje učňovského školství

Na začátku své bakalářské práce jsem stanovil dvě hypotézy:
1. zda rodiče volí pro své .děti raději soukromé školy než školy státním, i za

cenu vyšších nákladů na studia, aby zajistili dětem kvalitnější nebo snadnější

studium.

Šetřením jsem zjistil, že soukromou školu upřednostnilo pouze 6 rodičů ze

100 dotazovaných. Tudíž se tato hypotéza nepotvrdila. Většina rodičů (84 + 10)

volí raději školu státní.

2. zda výchovný poradce na ZŠ sehrává významnou roli při volbě povolání

mladého člověka.

Tato hypotéza se opět nepotvrdila. Pouze 4 žáci ze 100 dotazovaných uvedlo,

že se rozhodlo o volbě oboru na základě rady a informací výchovného poradce

školy. Již v předchozí kapitole jsem naznačil cestu spolupráce s výchovnými

poradci ZŠ. Každopádně vyplývá ze zjištěných faktů, že by měla být posílena role

výchovného poradce na ZŠ. Tento problém budu konzultovat i s řediteli ZŠ

a budeme se snažit najít příčiny a cesty k odstranění tohoto jevu.

Závěrečné zamyšlení nad směry vývoje učňovského školství lze shrnout do

dvou částí:

1. přizpůsobit se vývojovému trendu, tj. rušit nenaplňované učební obory

a nabídnout studijní obory , o které je zájem.

Tato cesta může pomoci udržet počet žáků ve škole a pomůže tak překlenout

současné krizové období s nedostatkem žáků v učebních oborech. Pomůže tak

přežít tuto krizovou situaci škole, ale pro učňovské školství to bude znamenat

postupný zánik.

Poptávka po řemeslnických kádrech, která v budoucnosti musí zákonitě nastat,

a nadbytek maturantů, kteří nebudou mít na trhu práce uplatnění, povede

k opětovnému zvýšení zájmu o učební obory, protože řemeslo nebude mít tak

velkou konkurenci na trhu práce a bude po něm stále větší a větší poptávka.

Nastínil jsem již v předchozí kapitole otázku, co s učiteli odborného výcviku,

pro které není práce? Jak udržet odborníky ve škole po dobu sníženého počtu
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žáků v učebních oborech? Školy by přišly o odborníky, které by znovu obtížně

získávaly.

2. bojovat o zachování nabídky učebních oborů i za cenu snížení počtu žáků

ve škole, které může vést až postupnému zániku školy, pokud nedojde ke

změně shora.

Z průzkumu, který jsem provedl ve školách, je patrné, že se tyto uchylují

k první variantě a začínají nabízet žákům i maturitní obory. Otázkou je kam až

tento trend povede. Ke skutečnému zániku učňovského školství? Ke vzniku

„poloodborníků“ vybavených teoretickými znalostmi, ale bez řemeslných

dovedností? To jsou otázky, kterými se zaobírám nejen ve své bakalářské práci,

ale i v každodenní práci ředitele střední školy.
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Přílohy: Příloha č. 1 a 2

Dotazníkové šetření - žáci učebních oborů
Dotazník je určen pro žáky učebních oborů

Vybranou odpověď zakroužkujte.

Pokud platí více odpovědí je možné zakroužkovat více možností.

1. Jaká kritéria při výběru školy jste upřednostňovali?
a) malá vzdálenost

b) kvalita školy

c) tradice – rodiče studovali jste na stejné škole

d) reference spolužáků, známých, kamarádů

e) prohlídka školy

f) informace výchovného poradce na ZŠ

g) reklama v novinách

h) propagační materiály školy

i) akce Škola 2005

j) neumím odpovědět

2. Proč jste si zvolili vybraný učební obor?
a) rodinná tradice

b) slabší prospěch na ZŠ

c) vztah k manuální práci

d) rada výchovného poradce ZŠ

e) možnost uplatnění na trhu práce

f) moje přání a zájem o obor

g) kamarád/ka si vybrali stejný obor

3. V čem spatřujete snížený zájem o učební obory?
a) společenské postavení

b) výše platu

c) uplatnění na trhu práce

d) nezájem o fyzickou práci

e) jiné

Dotazníkové šetření – rodiče a prarodiče žáků končících ZŠ
Dotazník je určen pro rodiče a prarodiče žáků vycházejících ZŠ

1. Jaký typ vzdělání volíte pro své dítě?
a) střední vzdělání (1-2leté obory)

b) střední vzdělání s výučním listem (2 až 3 leté-odborné)

c) střední vzdělání s maturitní zkouškou - všeobecně vzdělávací

d) střední vzdělání s maturitní zkouškou – odborné

Jaké zaměření vzdělání volíte pro své dítě?
e) všeobecně vzdělávací (gymnázia)

f) stavební

g) ekonomické

h) elektrotechnické

i) zaměření na výpočetní techniku

j) gastronomické

k) textilní

l) strojírenské

m) zemědělské

n) jazykové

o) umělecké

p) náboženské

q) jiné

2. Jaký druh školy pro své dítě volíte?
a) státní - zřizované krajem

b) státní - zřizované obcí

c) soukromou

d) zahraniční

e) církevní

3. Důvod volby soukromé školy
a) lepší vybavenost

b) kvalita výuky

c) snadnější dosažení cíle

d) zaručené přijetí dítěte
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