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bodů 0-5
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A Úvodní část
Jasná fonnulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit?
Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho
má být dosaženo?)
Vymezení obsahové struktury práce.
Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídících funkci se to
týká? Kterých oblastí manažerské práce ?)

B Dosavadní řešení problému
Přehled názoru vztahujícich se k danému tématu na základě odborné literatuIy (akcent
na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů
našich či zahraničních autoru.
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C Výzkumná část
Stanovení výzkumného problému. Správná fonnulace hypotéz (pokud umožňuje typ
výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se
k cm práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení).
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D Analytická část
Analýza získaných faktů a údaJů:, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň
interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatuIy či z jiných analogických
výzkumů:
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E Závěry
Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.).
Vyústění fonnou projektu rozvoje
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F Prezentace (formální úroveň práce)
Jasná a zřetelná struktura práce.
Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty.
Úplnost obligátních náležitostí, např.:

• Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru.
• Klíčová slova. (Slova, která se nejvice vztahují k řešené problematice ajejichž

zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán
z množství jiných podobných).

• České a anglické resumé Ode o souhrn řešených a Àištěných skutečností, nikoliv o
"zkrácený obsah bez uvedení stran").

• Bibliografie dle platné nonny atd.
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G Přínos pro sféru řízení
Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze
popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje
příliš obecných frází?)

Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení
školství?
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celkem bodu 18
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Klady práce:

Nedostatky práce:

práce:

Doporučení a otázky pro obhajobu:

3.

1) Obsáhlý

2)

informační materiál, využitelný managementem střední školy např. při
strategickém rozvoji své školy nebo při zpracování školního vzdělávacího programu.
Obsahuje náměty ke zkvalitnění práce výchovných poradců na základních školách.

1) Práce značně popisná s nadbytečným množstvím údajů vztahujících se jen okrajově
k řešenému tématu.

2) Nosné téma Možnosti managementu .... je nedostatečně zpracováno, nerozvinuto,
je málo konkrétní, obsahuje více subjektivních názoru místo využitelných závěru
získaných důkladnou analýzou podkladových materiálů.

3) V práci jsou i formální nedostatky - chybí uvedení klíčových slov, ojedinělé stylistické
i textové chyby.

Návrh klasifikace

Přes uvedené nedostatky se jedná o cenný informační materiál.

Proto ještě navrhuji klasifikovat stupněm dob ř e .

1. Popište konkrétní využitelnost práce ostatními středními školami.

2. Jak může řešení uvedeného problému ovlivnit pedagogický sbor?

Jak zapracujete problematiku úbytku žáků do školního vzdělávacího programu?

V Chomutově dne 9. května 2006

PaedDr. Václav Mach